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Støvring er en by i hastig forandring. Billedet her er taget i januar 1996 - man skal kigge 
godt efter for at se bygninger, der nu 21 år efter stadig eksisterer. Billedet er heldigvis 
havnet på Arkivet - og det er Arkivets opgave at passe på historien! 
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Billeder fra dette nummer af Hanen 
Billederne fra dette nummer af Hanen kan af foreningens medlemmer med medlems-login ses 
under menupunktet ”Hanen” på Arkivets hjemmeside.  
 
Hans Povlsen-aften på Støvring Bibliotek 24. april kl. 19.00 
Hans Povlsen (1886-1973) var forfatter og lærer ved Støvring skole fra 1914 til 1954. Han er i 
dag nok mest husket som fremsynet lærer. Hans Povlsens barnebarn Steen Klitgård Povlsen, 
der er lektor emeritus ved Aarhus Universitet, vil fortælle om sin morfar og præsentere de fem 
romaner, hvis handlinger alle udspiller sig i Støvring og omegn, handler om Himmerlands 
mennesker og natur og gør brug af egnens dialekt. I tilknytning til arrangementet vil der blive 
læst tekster af Hans Povlsen på himmerlandsk og vises en billedudstilling om Hans Povlsen. 
 
Godt samarbejde med Midthimmerlands Folkeblad 
Midthimmerlands Folkeblad vil fra tid til anden bringe nogle af Arkivets fotos - med opfor-
dring til læserne om at supplere med oplysninger om dem. 
 
Ny bog: ”Ka do how?” 
Mogens Qvist Fog har skrevet en bog på 214 sider om Hæsumgård, der har været i hans 
slægts eje i århundreder. Bogen er først og fremmest skrevet til hans børn og børnebørn, men 
kan, så længe oplag haves, købes for 100 kroner.  
 
Ny bog: TrapDanmark bind 6: 
Omhandler Mors, Vesthimmerland, Rebild og Mariagerfjord. Et stort, grundigt og meget flot 
værk, som Arkivet har leveret ni billeder til. Mange småfejl og unøjagtigheder kunne være 
undgået, hvis lokalhistorikere og andre med lokalkendskab havde været inde over teksten, in-
den bogen gik i trykken. Til foråret kan købes udgaver med hver enkelt kommune. 
 
 

Generalforsamling 13. marts 2018 
 

Lokalhistorisk Forening for den tidligere Støvring Kommune afholder generalforsamling 13. 
marts kl. 19.00 på Arkivet. Dagsorden ifølge vedtægterne.  
 
Efter generalforsamlingen fortæller Arkivets bestyrelsesmedlemmer om ”hvad de går og pus-
ler med på Arkivet uden for åbningstiden”. 
 
 

Indhold 
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Badeulykke ved Hyldal Mølle 
 

Poul Harding Rasmussen, født på gården Staunholt, Øster Hornum Trant, har i 2008 skrevet 
sine erindringer. Særlig en begivenhed gjorde et uudsletteligt indtryk på ham. Det er om 
denne begivenhed, denne fortælling handler. Fortællingen er let bearbejdet og forkortet af Ni-
els Nørgaard Nielsen. 
 

 
Hyldal Mølle cirka 1950 

Mine bedsteforældre havde i 1910 købt 
Hyldal Mølle. Vi børn syntes altid der var 
spændende dernede. De havde mølledam-
men, skoven og åen. Der var også nogle bak-
ker med enebærbuske, som vi kaldte Knold 
og Tot Bjerge. Vi var meget sammen med 
vores fætre fra Suldrup, Anders og Martin, 
og dem traf vi næsten altid dernede. Vi sej-
lede på mølledammen, men da der ikke var 
nogen båd, brugte vi en sidefjæl fra en heste-
vogn eller et stort trækar. Om sommeren ba-
dede vi ude i kæret i åen. Der kom også 
mange andre fra Suldrup for at bade. Ingen 
spurgte om  

lov, det var helt offentligt, og bedstefar var ligeglad, bare de ikke ødelagde hegnet, så kreatu-
rerne løb ud. Der var en stor sandskrænt lige ned i åen, og her var fint at lege. I kælderen un-
der stuehuset var et værksted med bedstefars værktøj. Det brugte vi uden tilladelse flittigt til 
fremstilling af skibe. Alle fætre har vist prøvet at lave skibe, som tit kun var et tildannet bræt 
med hønsefjer til sejl. Min storebror Niels Jørgen lavede næsten altid våben såsom flitsbuer 
og kastevåben eller byggede huler eller hytter i træerne, og ellers legede vi soldat. 
 

 
Niels Jørgen 

En del år senere, i pinsen 1954, var Niels Jørgen, der nu var sergent-
elev på Kronborg, hjemme på orlov. Det var dejligt sommervejr, og 
vi glædede os til at være sammen. Vi tog ned til Hornum Sø for at 
bade. Der viste han, hvordan han kunne holde vejret længe under 
vandet. Anden pinsedag kom Karen og Agnes, fars kusines børn fra 
Aalborg, noget overraskende cyklende i bikinier. Måske havde de 
fået en pludselig idé, for Niels Jørgen havde pjattet lidt med Karen 
ved en tidligere lejlighed. Niels Jørgen var lidt rådvild om, hvad han 
skulle stille op, kunne jeg mærke. Så blev vi enige om at cykle til 
Hyldal. Jeg gik ned i marken, hvor far og mor var i gang med at 
tynde roer og sagde, at vi tog af sted. Det var mor nu ikke glad for, 
men glade cyklede vi af sted.  
 

Nede i Hyldal sov de alle til middag, så vi ville bade først. Niels Jørgen skulle vise sig, var 
hurtig af tøjet og lige på hovedet i åen. Pigerne stod heldigvis og så efter ham, og sagde: ”Du 
skal hjælpe ham, han kan ikke komme op”. Jeg protesterede, for jeg tænkte, at det var noget 
pjat, han kunne jo holde vejret længe under vand. Men de blev ved at sige, jeg skulle hjælpe, 
og da kunne jeg godt se, det så underligt ud. Jeg gik der ud, tøvede igen, men løftede ham så 
op. Jeg blev meget forskrækket; han var slap som en klud. Hvad kunne være hændt, jeg for-
stod ingenting. Der var et skarpt sving i åen, vi badede i, så der var dybt i kanten, men gik 
stejlt op på den anden side, så han havde banket hovedet lige i bunden. Jeg fik ham løftet op 
på en sandkant. Der sagde han, at vi skulle have fat i doktoren hurtigt: ”Jeg kan ikke mærke 
mine ben”. Jeg skulle lige til at vræle, men han sagde roligt: ”Lad være med det, Poul”. Jeg 
løb så hurtigt, jeg kunne. Det var langt, men heldigvis kom der flere for at bade, så jeg greb en 
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af cyklerne, kørte ned til Hyldal Mølle og råbte højt på faster Ninne, som lå og sov. Hun kom 
hurtigt ned og ringede til doktoren. Det var en forvirret besked, jeg kom med, men jeg fik dog 
sagt, at Niels Jørgen ikke kunne røre sig. Bedstefar vågnede også og spurgte, hvad der dog var 
galt. Jeg var så forpustet, at jeg dårligt kunne sige noget. Jeg bukkede mig forover og så, at 
vandet løb af mig og lavede pytter på gulvet, og så løb jeg af sted igen.  
 
Heldigvis havde Harald oppe fra skoven set, at der vist var noget galt, og var kommet ned til 
Niels Jørgen, før jeg kom tilbage. De havde fået ham op på græsset, og snart kom doktor 
Plougman, og jeg åndede lettet op. Han kom på den forkerte side af åen, men Harald bar ham 
over på skuldrene. Jeg hørte Niels Jørgen sige, at det vel var en kraftig hjernerystelse og 
spurgte om, hvor længe det ville tage. Doktor Plougman sagde: ”Et par dage, vel”. Han næn-
nede nok ikke at fortælle, hvad han troede. Han havde bestilt en ambulance med det samme. 
Den kom med udrykning, men der var nu ikke noget, der hastede, sagde han. Den måtte køre 
gennem nogle hegn, hvor de klippede trådene for at komme så nær som muligt. Pigerne og jeg 
kom i tøjet og gik op til gården. Jeg var vist i chok, har jeg siden tænkt. Jeg kunne dårligt 
tænke, handlede pr. instinkt, men det stod i hovedet på mig, at jeg nær havde ladet ham 
drukne på grund af en misforståelse. Det var nok brøkdele af sekunder før. Ninne havde ringet 
hjem flere gange uden at få fat i mine forældre. Da kom jeg i tanke om, at de jo var i roerne. 
Hun ville prøve igen senere, ellers ville Harald køre derned.  
 
Jeg og pigerne tog med i ambulancen. Det var næsten som vejret varslede ondt. Det trak op og 
blev tordenvejr, og regnen styrtede ned, da vi kom til Aalborg. Niels Jørgen kom så i røntgen. 
Vi sad i venteværelset, da far og mor kom. De var selvfølgelig meget forstyrrede. Der kom så 
en læge og fortalte, at det var et meget alvorligt brud på halshvirvelen, og at de ikke kunne 
gøre noget der. Han skulle videre til Århus Kommunehospital, på neurologisk afdeling. Mor 
græd. Vi fik lov at snakke lidt med ham. Han sagde: ”Det var godt Poul var der, det var ham, 
der reddede mig”. Men jeg tænkte kun på, at det var godt, han ikke druknede. Det havde været 
svært at bære. 
 
Far tog med ambulancen til Århus. Vi tog en taxa hjem. Da var naboen i gang med at fodre og 
malke. De havde nået at hverve ham. Jeg overtog, det var jo ikke fremmet for mig. Harald 
kom om aftenen med vores cykler. Far kom med ambulancen tilbage og kom hjem ud på nat-
ten. Der var jo ikke noget, han kunne gøre. 
 

 
Robert Rasmussen, Poul og Kalle 

Jeg tog godt nok på arbejde hos snedkerme-
ster Robert Rasmussen dagen efter, men bad 
om fri til frokost og blev hjemme den uge og 
gik med i roerne. Far og mor tog til Århus og 
kom hjem temmelig rystede. Håret var klip-
pet af Niels Jørgen, en tang boret fast i kra-
niet til lodder, og således lå han i stræk. Slan-
ger i næsen til ilt og mad. Jeg var der et par 
dage efter. Uddeleren i Sørup skulle ned og 
hente en kone, og han spurgte, om jeg ville 
med. Jeg havde heller ikke set noget lignen- 

de, men fik strenge ordrer om at lade som ingenting. Det gik, mens jeg var på stuen. Niels Jør-
gen kunne ikke bevæge sig en millimeter, kun kigge lige op i loftet. 
 
Han var fuldstændig lam og følelsesløs i hele kroppen. Han lå på en tomandsstue, hvor der var 
fast vagt døgnet rundt. Den anden på stuen var en bevidstløs mand. Det var heldigvis en fanta-
stisk sygeplejerske, fru Thomsen, som var der om dagen. Hun var god ved ham, og de talte 
sammen. Efter han blev flyttet, skrev hun breve og kort til ham. 
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Poul på Stafetten 

Vores kusine Helga boede i Århus dengang, hun syede på fa-
brik. Hun blev et holdepunkt for os, og vi overnattede der 
også nogen gange. Det varede to timer at køre i den gamle 
bil, en Chevrolet årgang 1927, på de veje der var dengang og 
ind gennem alle byerne. På sygehuset var de lidt strenge med 
besøgstiderne, der var fra elleve til halv tolv og halv to til 
halv fire. I mellemtiden gik vi rundt i parkerne overfor. Det 
blev fast rute hver søndag i de tre måneder, han var der. Der-
efter blev han flyttet til Aalborg, så det var jo nærmere for os. 
Det blev elleve måneder, hvor der ikke skete alverden. Det 
var tit han ventede på, at vi skulle komme og klø ham på næ-
sen eller i panden. Jeg tror han fik lidt løn og måske lidt for-
sikring, det husker jeg ikke helt, men vi skulle bruge noget til 
en knallert, foreslog han.  
 
Der blev så købt en Stafette i damemodel, så mor og jeg 
kunne bruge den. Mor kørte nogle gange til Aalborg, selv om 
hun var lidt utryg ved det. Jeg besøgte ham fast hver onsdag 
aften og lørdag eftermiddag, og ellers var vi der alle hver 
søndag. 

 
Nu må vi huske på, at der slet ingen underholdning var. Ingen radio eller fjernsyn. Han kunne 
bare ligge og kigge ud i luften. Det var da til at blive skør af. Der blev samlet sammen i fami-
lien til at købe en transistorradio. Det var en ny opfindelse. Der var jo bare lige det, at han jo 
ikke kunne betjene den, han kunne kun dreje hovedet. Det var medpatienter eller sygeplejer-
skerne, der skulle betjene den. Senere fik de lavet et par briller med skrå spejle, så han kunne 
læse bøger sat på et bræt. Men igen, det var andre, der skulle blade. Vi var der selvfølgelig 
også juleaften. Det var nu hyggeligt nok. Dørene til alle stuer blev åbnet, og Niels Jørgen og 
et par andre blev kørt ud på gangen ved juletræet. Biskop Erik Jensen kom og holdt juleguds-
tjeneste, og vi gik om træet sammen med personalet. Jeg tror, det var fra klokken fire til seks, 
og så måtte vi skynde os hjem for at fodre og malke og holde vores egen jul. 
 

 
Niels Jørgen i sengen 
hjemme på Staunholt 

Det blev arrangeret, så Niels Jørgen kom hjem to gange i 
nogle dage. Vores hjemmesygeplejerske kom dagligt og 
gjorde ham i stand. Der var et slemt liggesår på enden, så han 
lå på en luftkrans for at afhjælpe trykket. Jeg så, hvordan 
hans ende var trykket i facon. Det så træls ud, men han følte 
jo intet. Far havde lært at give indsprøjtninger, som han fik 
dagligt. Dengang havde vi kun tangmadrasser, men der blev 
købt en springmadras til en seng, som blev sat på mursten i 
karnappen, så han kunne ligge og kigge ud i haven. Mor sov 
på divanen om natten for at være i nærheden. Mine forældre 
var nu lidt nervøse for, om de nu også gjorde det godt nok. 
Den sidste gang han var hjemme var i påsken, og de plan-
lagde, at når forårsarbejdet var ovre, så skulle han hjem igen. 
Han var jo bare tyve år og længtes. Men det blev i en kiste. 
 

Han begyndte at blive meget syg, svulmede op og fik meget høj feber og var uklar to til tre 
dage ad gangen. Det skete tiere og tiere de sidste par måneder. Det var nyrerne, der ikke 
kunne blive ved at fungere. Der var ingen dialyse dengang, så det var nok årsagen til hans død 
21. juli 1955. 
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Kisten i den gransmykkede garage 
 

Han fik en flot begravelse. Far og mor syn-
tes, at han skulle en tur hjem først, så om af-
tenen før begravelsen hentede vi ham i kapel-
let på sygehuset. Hele familien var alle sam-
men med. Det var med åben kiste. Alle syge-
plejerskerne fra afdelingen og dem, som 
kendte ham, kom og sang ham ud. Hjemme 
havde vi lavet et lille kapel, pyntet med gran, 
lys og flag i bilgaragen.  
 
Til begravelsen kom der en kaptajn fra Liv-
garden i flot galla med fjerhat. Han mødte op 
hjemme, og han sagde nogle smukke ord til 
far og var ellers med hele vejen. Det var et 
meget langt ligtog, og der blev kørt langsomt  

 
Gravstenen på Øster Hornum Kirkegård, 
hvor nu også forældrene er begravet 
 

hele vejen, og der blev ringet med kirkeklok-
ken så snart de kunne se os på bakken ved 
Kroghs gård. Da vi bar kisten, stod Garder-
foreningen Nordjylland fanevagt, og det var 
gamle gardere, der bar ham til graven, hvor 
fanen blev sænket tre gange over kisten. Det 
var næsten som en krigshelt. Derefter var der 
kaffe i forsamlingshuset, og hjemme fik fa-
milien middag. Både pastor Knudsen og læ-
rer Thuesen deltog. 
 
Bagefter var den en tomhed uden lige. Hvad 
skulle vi nu. Efter et par dage begyndte jeg 
igen på snedkeriet. Langsomt begyndte et 

mere normalt liv igen. Far og mor var også lidt rastløse, tror jeg. Der blev pludselig god tid, så 
vi begyndte at køre lange søndagsture. Vi havde jo længe skullet skynde os at blive færdige 
og på sygebesøg. 
 

 

 

 

Lastbil på afveje 
En dag engang i 1960’erne 
kørte en lastbil fra Fiskbæk 
Autotransport ind i smedens 
udhus på Hjedsbækvej i 
Hjedsbæk. 
 
Vi kan se, at lastbilen var 
hjemmehørende i Herborg 
nær Fiskbæk, øst for Her-
ning. Men hvad skete - og 
hvem er den unge mand til 
venstre i billedet? 
 
Kan nogen hjælpe? 
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Mit arbejde inden for el-faget fra 1957 - 1992 
Skrevet af pensioneret elektriker John Hardy Nielsen 
 

 
Den unge elektriker John og 
hans hustru Oda 1963 

Da jeg i 1957 var blevet færdig med min præliminæreksamen 
i Nibe, havde jeg fjorten dages ferie, inden jeg kom i lære i 
Øster Hornum hos min far installatør Aksel Haddon Nielsen 
som elektriker. Inden jeg kom i lære, betingede jeg mig, at 
jeg kom på en teknisk skole for elektrikere et andet sted end 
på teknisk skole i Støvring. Ikke at jeg havde noget imod 
skolen, men en voksen lærling, som var blevet udlært hos 
min far, havde nemlig gået der, og jeg synes ikke, at det un-
dervisningsmateriale, han viste mig, var fyldestgørende for 
elektrikere. 
 
Da jeg begyndte som elektriker, var behovet for el-ting ble-
vet lidt anderledes, end de var de 15-20 år tidligere, hvor 
mange af installationerne var lavet. Dengang var der kun få 
ting, man brugte stikkontakt til i stuehuset, f.eks. strygejern 
og radio, og det eneste kraft, man havde i udhuset, var stikket 
til den store motor.  
 
I løbet af 1950’erne kom der mange brugsgenstande, som 
krævede stikkontakter. Blandt andet støvsugere, hårjern,  

brødristere og køleskabe. Dette frembragte en lille opfindelse nemlig snydeproppen, en ting 
som man skruede op i lampestedet i stedet for pæren, og så fik man mulighed for at sætte to 
ekstra stik i denne. Den blev meget brugt på værelser, karlekamre og lignende, idet man lige 
kunne sætte en varmeovn, barbermaskine og lignende til. De fleste valgte dog den rigtige løs-
ning og fik installeret ekstra stikkontakter rundt om i stuehuset. I udhuset skete der også me-
get. Man fik malkemaskine og roeskærer, og i stedet for af at flytte den store motor fra det ene 
sted til det andet, fik hver ting sin egen motor. Det fik til følge, at i en lang periode var jeg 
sammen med en svend ude at lave installation til mindre kraftmotorer flere gange om ugen, så 
det blev somme tider til flere hundrede meter kabel, vi lagde op om ugen.  
 
Jeg kan huske en svend, som kom ud i laden, hvor jeg havde slået 15-20 meter kabel op. Han 
syntes ikke, at kablet lå lige, så han tog fat i den løse ende og rev kablet løs, så jeg kunne be-
gynde forfra. Jeg havde ellers lagt kablet op med den samme afstand til kanten af remmen, 
men jeg vil godt indrømme, at remmen fulgte muren, som ikke var lige. Da jeg havde fået 
kablet op igen, denne gang lige, kom svenden ud for at se, hvordan det gik. Han sagde: ”Er 
der kun et kabel hen ad en rem, skal det ligge lige, uanset hvor kroget remmen er, men er der 
flere kabler i forvejen, skal de følges.” Og så måtte jeg jo også feje hele lade gulvet, så der 
ikke lå nogle søm og bøjler, som dyrene kunne komme til at spise. Det, at folk fik malkema-
skiner, gav somme tider et ekstra vandforbrug, og de, der havde en vandbeholder, hvori de 
pumpede vand op i et par gange om ugen, fik problemer med vandet og fik så installeret vand-
værk med hydrofor, så de ikke skulle flytte den store motor hen til akslen for vandværket.  
 
Da man begyndte at installere elektricitet rundt omkring på gårdene, fik man, hvad man den-
gang kaldte ”det hvide lys”, og der havde sikkert også været ret stor forskel på petroleumslys 
og elpærer, så man satte el lamperne op, hvor petroleumslamperne havde siddet, hvad der gav 
en betragtelig forbedring af, hvad man havde før. Da jeg var kommet i lære, begyndte folk at 
få flere lampesteder i samme rum, både inde i stuehuset og ude i udhusene. Folk blev op- 
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El-installatør Axel Haddon Nielsen (bagerst) og en voksen-
lærling pakker vognen før de tager på arbejde, 1950 

mærksomme på, hvor me-
get nemmere det var, når 
man havde godt lys til ar-
bejdet. Mange landmænd 
moderniserede deres stalde 
og fik fodergange, og i for-
bindelse med det fik de sat 
nye lysstofrør op i staldene, 
så de fik et endnu bedre ar-
bejdslys til arbejdet. 
 
Dette førte til, at i løbet af 
1960’erne blev forbruget på 
nettet så stort, at der længst 
borte fra transformatorerne 
kunne være perioder med 
lav  

spænding. Det var til stor ulempe for forbrugerne her. Dette førte til, at man delte transforma-
torernes forsyningsområder op i mindre dele, så der kom færre forbrugere under de nye tårne, 
som man oprettede. Forstærkningsarbejdet foregik på den måde, at transformatorforeningen 
indberettede klagerne fra forbrugerne til H.E.F., der så udarbejdede et projekt og besluttede, 
hvor den nye transformator skulle stå og ud fra det beregnede, hvorledes luftnettet skulle laves 
om.   
 
I Øster Hornum blev forretningen, hvor jeg arbejdede, i 1965 solgt til installatør Aage Laurit-
sen, og vi kom til at lave en hel del luftledningsarbejde i forbindelse med omlægningen og 
forstærkningen af nettet. Nogle år havde vi op til tre-fire måneders luftledningsarbejde. Det 
var for det meste et dejligt arbejde, men det kunne også være et modbydeligt arbejde. Jeg kan 
især huske en dag, hvor vi havde planlagt at udskifte et stykke luftnet, hvor vi benyttede de 
første timer af dagen, inden det tidspunkt, hvor vi havde averteret, at vi ville afbryde for 
strømmen, til at rulle det kobber ud, som skulle erstatte det gamle kobber. Det gjorde vi i et 
dejligt vejr. Lidt køligt, men det klæder man sig på efter. Vi havde næsten ikke fået afbrudt 
strømmen og klippet det gamle kobber, som sad i masterne ned, før vejret skiftede og den ene 
voldsomme regn- og sludbyge kom strygende efter den anden. Vort regntøj dengang var af ty-
pen, der ikke kunne ånde, så det var kun de folk der gik på jorden, der fik gavn af det. Sad 
man i masterne i mere aflåste positioner i gennem længere tid, eller skulle man flytte sig fra 
mast til mast med mastsko på, så svedte man så meget, at man blev våd under regntøjet. Selv 
om vejret var mod os, nåede vi at holde tidsplanen og blive færdig til den lovede tid. Jeg kan 
huske, at vi var nogle stykker, som stod op og spiste vor middagsmad for ikke at blive kolde. 
Da vi kom hjem til aften, var de fleste af os gennemblødte til skindet, men mærkeligt nok var 
der ingen, der blev forkølede efter sådan en dag. 
 
Det, at vi i firmaet havde det gode arbejde med forstærkning og lignende, gjorde jo, at vi også 
fik det trælse arbejde, når stormen suste, masterne knækkede og trådene faldt ned. Jeg kan hu-
ske en 2. nytårsdag, hvor det sneede voldsomt, og der havde været et kraftigt isslag nogle ste-
der. Jeg blev kaldt ned til bager Ib Andersen i Godthåb klokken 4.30 om morgenen. Han 
havde gang i dejen til rundstykkerne, da maskinerne pludselig gik i stå. Jeg boede i Godthåb, 
så jeg gik derned, da det var hurtigere at gå end at grave bilen fri af snemængden.  
 
Jeg havde taget sikringer og mastsko med. Da jeg kom derned, stod dejen ud over kanten af 
karret på røremaskinen. Der var intet i vejen med installationen, så fejlen måtte være i trans-
formatoren. Jeg gik hen til transformeren, der var ikke mere end 100 meter derfra. Inden jeg  
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John på luftnetsarbejde, kob-
beret er ved at blive trukket 
foreløbig op, så masten har 
sat sig inden den endelige 
montering 

kom derhen, blev jeg stoppet af en brandbil, som spurgte ef-
ter en underlig brand, som var blevet anmeldt. Vi opdagede, 
at det, der var blevet anmeldt, var de kraftige blålige blink, 
der kom, når en højspændingsledning var faldet ned. Det var 
dette, som var blevet forvekslet med en brand. Jeg målte 
spændingen i transformatoren, og det viste sig, at der mang-
lede en ledning på højspændingen. Det gik jeg ned til bage-
ren og fortalte, så han gik i gang med at gøre maskinerne 
rene. Der var ikke andet for ham at gøre, idet hans ovn var til 
el. 
 
Ved 7.30 tiden kom en af mine kollegaer forbi mig. Han var 
på vej ud i firmaet efter at have holdt jul og nytår hjemme 
hos forældrene. Vi ringede op i firmaet for at høre, hvordan 
vi skulle forholde os. Vi fik besked om at køre ud til Vol-
strup, hvor en landmand manglede strømmen. Vi kørte ud til 
ham, men måtte gå de sidste 200 meter, fordi sneen havde fø-
get så meget, at vi ikke kunne komme igennem. På vejen 
frem til gården kunne vi tydelig se, hvad der var skyld i af-
brydelsen, idet luftnettet op til gården lå på jorden hele vejen. 
Da vi kom derop, så vi, at en helt ny mast som var 30 centi-
meter i diameter i bunden var knækket, fordi to stk. 16 milli-
meter stålbarduner var trukket over. Det kunne vi ikke forstå, 
så vi gik tilbage for at se på luftledningerne, og på lednin-
gerne hang der en mandelformet isvinge med et profil, der  

var cirka 10 centimeter lang og 6 centimeter bred. Når man tænkte på, hvad fire ledninger, der 
var tre hundrede meter lange og var belagt med sådan en ismasse vejede, kunne man godt for-
stå, at luftnettet væltede.  
 
Vi forklarede landmanden, at han måtte prøve at klare sig så godt han kunne, og at han skulle 
regne med at han ikke fik strøm denne dag. Han fik dog senere lagt et midlertidigt kabel, så 
han kunne malke og have vand. Derefter kørte vi ad omveje hjem til firmaet i Øster Hornum. 
Her forklarede vi problemet for mester, og han skyndte sig at bestille et læs master hos im-
prægneringsanstalten i Skørping, der dog ikke kunne levere dem ud til os. Men mester fik fat i 
smedemester Kurt Nørgård, der lavede stålspær til landbrugsbygninger med mere. Han havde 
en lastbil med kran, og mester fik ham til at hente masterne. Han kom for øvrigt til at hjælpe 
firmaet med at køre ud med master, og vi brugte kranen til at rejse dem med, hvad der var en 
stor hjælp. 
 
Medens vi var hjemme for at få materialer i vognen, råbte mesters kone på mig. Hun ville 
have mig til at snakke med en transformatorforeningsformand; det var Åge Qvist i Volstrup. 
Han ville høre om mulighederne for at få strøm. Jeg forklarede, at jeg, fordi der ikke var høj-
spænding frem til Volstrup, havde afbrudt for nettet, idet jeg havde set flere steder, hvor trå-
dene var slynget sammen, da vi havde været dernede. Vi blev enige om, at han skulle få folk 
til at gennemgå hele foreningens net, og slå isen af ledningerne samt prøve at få de sammen-
slyngede tråde fra hinanden og samtidig rapportere om fejl og knækkede master. Vi aftalte 
også, at var der væltede master, skulle de grave et hul ved siden af masten og i retning med 
luftnettet, hvilket ville være en stor hjælp for os, når vi skulle erstatte masten, og fremme ti-
den for, hvornår vi kunne få strøm på igen.  
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Det sker, som her en gang i 1980’erne, at en 
elektriker kommer ud for at udføre reparati-
onsarbejder og møder noget absolut ikke-
professionelt som dette 

Vi havde en dum oplevelse dernede. Vi 
havde skiftet et par master ind ad en vej og 
trådene, som havde fået en del brandsår, var 
blevet redet ud og de defekte dele klippet fra. 
De udredede tråde var lagt ud på marken med 
nogen afstand, medens vi gennemgik dem for 
brandsår og lignende. Vi var ved at være klar 
til at hænge trådene op, så brugeren også 
kunne få strøm, inden vi tog hjem.  
 
Da skete der det, at ejeren, der havde været 
ude at køre på sin traktor, på vejen hjem ville 
køre ind på marken, hvor trådene lå. Vi sagde 
til ham, at det måtte han ikke, fordi trådene lå 
der. Han sagde, at det skulle vi fandeme ikke 
bestemme, men han kørte hen ad marken, og 
pludselig så jeg enden af én luftledning kom- 

me piskende forbi mig. Jeg løb efter manden, men nåede ham først, da han holdt på gårds-
pladsen. Han steg ned fra traktoren og havde endnu ikke opdaget, at den ene af de ledninger, 
som skulle have været hængt op, sad surret om hans bagaksel på traktoren. Jeg gik hen til ham 
og sagde, at han kunne ringe når han havde fået ledningen klar til at kunne bruges, for nu tog 
vi hjem for klokken var 9 - 10 om aftenen. Vi havde troet, at vi kunne give ham strøm, inden 
vi tog hjem.  
 
Næste dag havde vi noget nyt kobber med derud, og da vi kom ind i gården, sad han med en 
knivtang og klippede kobberet, som sad rundt om bagakslen, i mindre stykker, som han så 
kunne få fri. Et vejr som dette gjorde, at vi arbejdede i tre dage med meget korte søvnperioder 
for at skaffe strøm til folk. Der blev prioriteret således, at transformatorforeninger kom først, 
dernæst landmænd med stort dyrehold og til sidst de øvrige. Det, at vi tog transformatorfor-
eningerne først, gjorde, at vi fik strømmen ud til flere på en gang, men derefter viste der sig 
flere fejl hos de enkelte forbrugere, som så blev afhjulpet efter hvem der havde mest brug for 
strøm. 
 
Den slags større afbrydelser på grund af vejret gjorde, at flere landmænd opdagede, hvor af-
hængige de var blevet af at have strøm. De fik så installeret en nødstrømsgenerator, som 
kunne trækkes af deres traktor og på den måde være sikret, når der blev strømafbrydelse, men 
det var hovedsagelig landmænd, der havde et større dyrehold, der investerede i sådan et an-
læg, men for dem var det jo også store beløb det kunne dreje sig om i tab, hvis man skulle 
undvære strøm i et par dage. Heldigvis har man nu fået det meste af ledningsnettet lagt i jor-
den, så den slags afbrydelser er efterhånden sjældne. 
 
Landmændene var store kunder hos installatørerne. De fik installeret mange ting; i nogle år 
var det store korntørringsanlæg f.eks. med automatisk korntransport til siloer, og nogle af de 
anlæg blev også sat i forbindelse med automatiske foderblandingsanlæg. Så kom tiden med de 
store besætninger. På gårde med svin var det ventilation, fodringsanlæg og udmugning enten 
som udmugningsanlæg eller gylleanlæg, der krævede det store strømforbrug, og på gårde med 
kvægbesætninger er det malkestaldene og gylleanlæggene, der bruger meget strøm, og da 
nogle landmænd også har et vandingsanlæg, bliver strømforbruget ret stort. 
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Maskinrum på Løgstør Fiskeindustri, med tavle for frysehus. 
Tavlen er forberedt til 2 ekstra frysekompressorer der skal 
være større end den 100 hk. kompressor, der ses i forgrunden 
 

Det største ventilationsanlæg, 
jeg lavede, var i begyndelsen 
af 1960’erne, hvor jeg lavede 
et anlæg på Dalsgård ved 
Vokslev. Det var til en kyl-
lingefarm, hvor fem store 
huse var bygget sammen. 
Der blev brugt flere kilome-
ter kabel, og automatikken 
var leveret af S. T. Lyngsø 
og var speciel. Først flere år 
senere opdagede jeg, hvor 
speciel den var. Jeg var på en 
udstilling og så på nogle nye 
tavler for staldventilation, 
som skulle være helt speci-
elle. Jeg kom til at snakke 
med fabrikanten og sagde til 
ham, at jeg havde installeret 
automatik, som kunne det 
samme  

for mindst 20 år siden. Straks spurgte han mig, om jeg kom fra Nibe området, for da han 
havde prøvet at få principperne i anlægget patenteret, fik han afslag, fordi der var lavet et an-
læg, der virkede efter det princip, og det var installeret i Vokslev.  
 
Dette ventilationsanlæg gjorde, at jeg blev meget interesseret i automatik og tog kurser i sty-
ringer, og da jeg kom til at arbejde på Elinelund Mejeri, først sammen med en svend, men se-
nere ene, blev det langsomt automatik i stedet for hus installationer, jeg kom til at tage mig af. 
Landmanden i Vokslev var i øvrigt den første landmand i vort område, der anskaffede sig et 
nødstrømsanlæg, da han et par gange efter hinanden mistede mange tusinde kyllinger ved 
strømsvigt. Det var et stort tysk generatoranlæg fra krigen, der var monteret, så det kunne 
transporteres på et billad, og det blev drevet af en luftkølet motor og var lige til at starte med 
en nøgle, hvis ellers akkumulatoren var ladet op.  
 
Vi havde en stor kunde i Ellidshøj Kalkværk, hvor vi lavede nogle store installationer til ovn-
tørring og transport af kalk. Så vidt som jeg husker det, var det en 200 kg dyse, der sad i 
brænderen i ovnen, og al den olie skulle varmes op til 120 grader, før den kunne bruges, idet 
det var svær fuel olie, man brugte. Med energikrisen holdt man op med at tørre kalken i ovne 
om efteråret og vinteren. Én vinter blev deres opbevaringslade ødelagt af snepres på taget, og 
i forbindelse med byggeriet af den nye lade omlagde man hele transportsystemet. Fra en føde-
kasse, der kunne indeholde lasten af en scraber, normalt omkring 40 ton, ledte transportbånd 
til en kombineret sorterer og knuser, så kalken blev knust til max 10 x 10 millimeter enheder, 
som blev brugt i landbruget, og derefter blev det sendt op i toppen af laden, hvor der hang 
nogle bånd, så man kunne fylde laden helt op. Kalken kunne ligge i optil fjorten meters højde, 
så der kunne være mange vognlæs inde i hallen. 
 
Foruden at give tilbud på almindelige husinstallationer gav mester også tilbud på installatio-
ner i industrier, og de fleste af dem kom jeg til at installere og senere at komme til at udføre 
reparationer i samme industrier. Automatikken her var meget forskellig fra det, jeg var vant 
til. Der kom nogle områder ekstra til som servostyring, procesautomatik, miljø regulering og 
transformering på forskellige måder af strøm og spænding for at få de brugbare resultater. Det 
sted, hvor man kunne se den store forskel, var på det målegrej, vi havde på det givne 
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tidspunkt. Da jeg begyndte som elektriker, havde vi en megger, et instrument, der lavede en 
stor spænding, som blev brugt til at måle, hvor god installationen var, f.eks. hvor fugtig den 
var. Der foruden havde vi hjemme i firmaet et voltmeter og et amperemeter. Da jeg sluttede 
havde vi også meggeren, men når vi brugte den, skulle vi tænke os godt om, for der blev flere 
og flere steder, hvor der blev installeret noget elektronik, som ikke kunne tåle den store spæn-
ding, som meggeren brugte til at måle med. Instrumentet, som jeg havde til sidst, var nødt til 
at have en meget større spændvidde både i jævn- og vekselspænding. Det kunne måle fra mil-
livolt og til 800 volt og med en særlig probe op til 10.000 volt, dog kun vekselstrøm. Angå-
ende strøm så kunde den måle fra 1 mA til 10 A. Jeg havde til måling af strøm til jævnstrøm 
og vekselstrøm en særlig strømtang, der målte op til 800 A. Desuden målte instrumentet også 
modstand og med et par forskellige prober også temperatur. Nu vil nogle måske sige, at det 
har man slet ikke brug for, men skal man f.eks. sikre at en converter, der laver vekselstrøm 
om til jævnstrøm, skal levere 800 ampere, skal man, når converteren styres digitalt og der ta-
stes 800 ampere, have et meget fint instrument for at kunne justere converteren korrekt, såle-
des at det indtastede og udgangen passer i hele skalaen fra 0 - 800 A.  
 

 
På mejeriet Elinelund i Støvring fik man installeret automati-
sering, her i skummesalen 

Da jeg begyndte som elektri-
ker var jævn, veksel og høj-
spænding adskilte typer el-
arbejde, i dag findes alle tre 
typer nemt i samme maskine 
måske styret af en pc’er som 
er i et net. Dette gør, at in-
denfor elektrikerfaget går ud-
viklingen meget hurtigt, og 
det er sikkert også derfor at 
elektrikerne har et af de stør-
ste efteruddannelsesprogram-
mer for håndværkere.  
 
Det har så resulteret i, at flere 
elektrikere har specialiseret 
sig i en mængde forskellige 
retninger, men nogle prøver 
at holde sig i stand til at klare  

alle typer arbejde, men det er meget vanskeligt. Jeg holdt op som elektriker for over 20 år si-
den, og jeg kan se, at der er kommet mange nye materialer frem, som kræver en anden viden 
at installere og programmere, så det er ikke nemt for folk, der ikke er aktive i faget at følge 
med udviklingen. 
 
Dette var en lille gennemgang af et fags ændring over 40 år, men ser man sig lidt omkring, 
kan man se, at det også er sket på mange andre områder. Jeg skrev en slægtsbog for en mand, 
og hans bedstefar skrev i 1930’erne, at hvis hans bedstefar havde set hvad der fandtes nu, så 
ville han ikke tro det. Det samme kan siges nu næsten tre generationer senere. Fortæl bare 
børnebørnene hvor mange, der havde telefon i 1950’erne - i dag, hvor mange af de skolesø-
gende har en mobil telefon. 
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Lars Olsen, lærer i Sørup 1945 – 1949 
Lars Olsen, født 1914, død 2017, havde i nogle år været enelærer på Gravsholt Skole mellem 
Grindsted og Langholt. Med rette fornemmede han, at den lille skoles tid snart var forbi, så 
han søgte og fik stilling som førstelærer i Sørup, hvor han var lærer og kirkesanger fra 1. 
marts 1945 til udgangen af oktober 1949. Det er ikke altid let at komme ind i varmen et nyt 
sted.  Fortællingen er først bragt i Lars Olsens bog ”Minder fra et langt liv”, udgivet 2015 og 
bringes her i uddrag med Lars Olsens velvillige tilladelse. Her forkortet og let bearbejdet af 
Niels Nørgaard Nielsen. 
 
Ansøgning om stilling som førstelærer i Sørup 
Skolekommissionen fra Buderup-Gravlev Kommune kom en dag på besøg og overværede un-
dervisningen. Lidt efter lidt forsvandt de dog ind i køkkenet til Thora. Jo, konen var det også 
vigtigt at tage i øjesyn. Men der var noget langt vigtigere. Få måneder forud havde vi fået vis-
hed for, at vi skulle være forældre. Vi glædede os og forberedte modtagelsen ved at spare op 
til lejligheden. To hundrede kroner i tegnebogen blev det til, en hel månedsløn, og Thora 
havde aftalt med en dame i Horsens, at hun ville komme og assistere, når behov viste sig. Hun 
hed også Thora og var vant til at være behjælpelig omkring fødsler. Barnet lod vente på sig, og 
har sikkert moret sig over at holde os hen i spænding 14 dage. Men tidlig morgen den 15. ok-
tober 1944 kunne Thora mærke, at tiden var kommet. Jeg fik travlt. Hen til lærer Larsen i Hor-
sens Byskole og hyre ham til at tage gudstjenesten for mig, derefter hen at bede Thora i Hor-
sens komme, og inden længe måtte jeg i hast hen til Karl Kroghs og ringe efter jordemoderen. 
Nogle hårde timer 1å foran os, særlig da for Thora, men også jeg følte mig elendig, vidste 
ikke, hvor jeg skulle gøre af mig selv, skrabede som besat voks af biplader oppe på loftet. En-
delig lød indbydelsen til at komme ned og se min datter. Straks ved ankomsten foreslog min 
Thora navnet Anna Marie. Og derved blev det. Vi opdagede snart, at Anna Marie var meget 
aktiv og opmærksom. Hun nød det, når vi kom og talte til hende, og det varede ikke længe, før 
hun sagde ”Uua”, når vi fortalte hende noget. 
 

 
Sørup Skole 

Hvad ansøgningen til Sørup 
angik, så trak tiden ud. Jeg er-
farede, at de havde indhentet 
oplysninger om os både her 
og der, men intet skete. Ende-
lig fik vi besked på, at jeg en-
stemmigt var indstillet som 
nr. 1 og dermed sikker på kal-
delse. Vi fortalte nyheden til 
Anna Marie, og hun lyttede 
opmærksomt. Om hun alle-
rede dengang med sine fire 
måneder på bagen kunne sige 
”uha”, husker jeg ikke,  

men i så fald kunne hun nok have grund til at sige det, skulle vi senere erfare.  At det trak så 
længe ud med afgørelsen skyldtes de mange ansøgere, så vidt jeg husker omkring 60. Man 
havde haft et stort job med at se nærmere på dem. At det netop blev mig, har min store velyn-
der P. C. Poulsen på Åby Højskole nok sin andel i. Hans broder, Jens Poulsen, var nemlig den 
stedlige sognepræst og skolekommissions formand. Naturligvis har han rådført sig med sin 
storebror i Åby, som har skamrost mig. 
 
Afsked med Gravsholt 
Så gik det ellers løs med flytteforberedelser og planer om indretningen af vort nye hjem. Nu 
ville vi have telefon, et længe næret ønske, men på telefonkontoret i Aalborg meddelte man, at 
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der var to års ventetid. Det var jo under krigen, med mangel på såvel apparater som kobber-
tråd. Jeg kom så i tanker om, at jeg for et par år siden forgæves havde søgt om telefon på 
Gravsholt, og ekspedienten sagde så, at nu kunne jeg få den straks med telefon nr. 2 i Sørup. 
At få telefon var dengang virkelig en begivenhed. 
 
Det var med vemod, vi tog afsked med Gravsholt Skole og beboerne på stedet, og vi kom til at 
længes tilbage. Når vi senere kom på egnen, ville Thora ikke se skolen, det var for stærkt. 
 
Sørup på den forkerte side af fjorden 
Enstemmigt indstillet som nr. 1 tydede på, at vi havde noget godt i vente - troede vi da. Den 
sidste dag i februar 1945 ankom vi med vort flyttelæs. Det var en råkold dag, men vi blev pænt 
modtaget. Der var fyret op i kakkelovnen og dækket kaffebord til os. Tante Marie fra Aalborg 
var med, og mens vi tumlede med møblerne, tog hun sig godt af fire måneder gamle Anna Ma-
rie. Hun nød at gå rundt med den lille stump i armene. Nu var man så blevet førstelærer, det 
lød af lidt mere end enelærer, uden dog at give mere i lønposen, men med fordelen af at have 
de syv årgange af elever fordelt på fire klasser frem for to. Alt tegnede foreløbig lyst. Læ-
rerinde fru Nørholm var en midaldrende dame, et elskeligt menneske at arbejde sammen med 
og dertil velbegavet og energisk. Hun havde regneundervisningen i alle klasserne og var et tal-
geni. I sin fritid sad hun og tumlede med matematiske formler fra seminarietiden, dem de fle-
ste af os andre for længst havde glemt. Hun var respekteret og afholdt af alle. 
 

 
Elever og lærere ved Sørup Skole 1946. Til venstre lærer 
Anne Marie Nørholm, til højre lærer Lars Olsen. Under ham 
Thora Olsen med datteren Anna Marie. Foran dem lærer 
Bundgaard 

Skolen havde gymnastiksal, 
hvilket dengang var en sjæl-
denhed på landet. Der var blot 
det minus ved det, at salen 
også benyttedes som forsam-
lingshus og derfor ikke kunne 
holdes ren. Under gymnastik-
ken hvirvlede støvet op fra 
bræddegulvet, og bade facili-
teter var der ikke. Når de 
unge holdt bal, kunne støjen 
nok virke generende for os. 
Kombination af gymnastiksal 
og forsamlingshus havde sine 
problemer, erfarede vi efter-
hånden. 

 
Glade majdage i l945 
Mens vi endnu var nye i Sørup, oplevede vi befrielsen. Efterhånden kunne det ikke skjules, at 
tyske hære led alvorlige nederlag, og at tyske byer lå i ruiner. Hitlers død den 29. april vakte 
håb, men også bekymring, idet efterfølgeren general Dönitz erklærede, at krigen ville fort-
sætte. Ved vor sydgrænse stod Montgomery med en engelsk hær, parat til at gå ind i Danmark, 
og man frygtede, han ville møde hårdnakket modstand fra de tyske styrker i landet og Dan-
mark dermed blive krigsskueplads. Om aftenen 4. maj 1945 sad vi sammen med nabokonen 
Else og lyttede til den engelske radio. Det var de sædvanlige krigsberetninger, og speakeren 
skulle netop til at slutte, men gjorde en pause, som havde han tabt mælet, og så kom budska-
bet, at de tyske hære i Holland, Nordvesttyskland og Danmark havde overgivet sig. Vi blev 
overvældet af glæde. Thora og Else måtte have lommetørklæderne frem. 
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Lærer Niels Bøcher Frederik-
sen fra Fløe - hans påklæd-
ning er så vidt vides udtryk 
for hans sans for sort humor 

De følgende dage levede vi i en lykkerus. Modstandsfolkene 
med de blå-røde armbind kørte rundt og arresterede tyske 
håndlangere. Der blev ikke taget på dem med fløjlshandsker, 
heller ikke ”tyskerpigerne”, de såkaldte feltmadrasser. Kun få 
havde medlidenhed med dem. Et lille eksempel: Min nabolæ-
rer Bøcker Frederiksen i Fløe, en hård negl, arresterede løs. 
En, som lige skulle have skoene på inden afgang, fik den be-
sked, at der, hvor han skulle hen, kom man på hosefødder. 
Konen spurgte grædende, hvor de kørte hen med ham, og fik 
svaret, at det ville fremgå af dødsannoncen. Nogle havde nok 
vist tyske sympatier, men ikke generet landsmænd, og de blev 
hurtigt løsladt. Det gjaldt blandt andet en af vore naboer, der 
havde været i tysk tjeneste som vagtpost, men til sit held al-
drig brugt sit skydevåben mod landsmænd. Tilbage blev de 
mere ondartede med danske liv på samvittigheden. De fik 
hårde fængselsstraffe eller blev dødsdømt. 
 
Vi så tyske soldater vandre flokkevis og slukørede mod Vi-
borg for at komme hjem. Et sølle syn, sammenlignet med 
overmodet, de kom med 9. april 1940. Nogle havde skaffet 
sig gamle barnevogne eller andet på hjul til at transportere de 
fødevarer, de havde hamstret for deres sidste penge, for at 
bringe dem hjem til det sultende Tyskland. Alt blev dog taget 
fra dem ved grænsen. Soldaterne kastede alt fra sig, de kunne  

undvære, så vejgrøfterne flød med hjelme og gasmasker. Danske lastbiler fulgte hurtigt efter 
for at samle op. Der kunne jo tænkes at være våben og håndgranater efterladt, hvilket dog vist 
var sjældent. I den henseende opførte soldaterne sig hensynsfuldt. 
 

 
Marie og Marius Dalgaard 

Retsopgøret 
Et retsligt opgør mod danske landssvigere måtte komme. Ha-
det var så voldsomt, at folk ellers ville tage sagen i egen hånd 
med en ”lange knives nat” som resultat. Eftertiden har kritise-
ret indførelsen af dødsstraf med tilbagevirkende kraft, men 
dengang var den almindelige mening, at sådan måtte det 
være. Det drejede sig om banditter, som havde tyranniseret og 
voldt fængsel, frygtelig tortur og død for mange landsmænd. 
Det er den velkendte fejl, at man bedømmer fortids begiven-
heder efter nutids målestok. Derimod kan det kritiseres, at 
nogle af de små fisk fik alt for hård en dom sammenlignet 
med de store, som forstod at trække sagen i langdrag og drage 
fordel af den efterhånden mildere stemning. 
 
Sørup en skuffelse 
Den pæne modtagelse, vi havde fået, gav store forventninger, 
som dog snart ændrede sig til skuffelse. Vi befandt os rigtig 
dårligt. Det føltes, som vi blev mødt med skepsis, for ikke at 
sige modvilje, fra beboernes side. Man undgik os. Vi følte os  

isolerede og længtes tilbage til Gravsholt med det nære forhold mellem lærerfamilie og foræl-
drekreds. Der gik en rum og ubehagelig tid, inden det gik op for os, hvordan tingene hang 
sammen. De havde relation til min forgænger i embedet gennem en menneskealder, lærer Dal-
gaard. Han var en velbegavet, men myndig og stejl herre. Det sagdes, at han gennem årene al-
tid havde haft en eller anden sag løbende. Jeg fandt en bunke sagsakter, som han havde glemt 
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at fjerne. Lutter småting, som kunne være ordnet ved en venskabelig snak, men Dalgaard 
valgte i stedet indberetninger til såvel skoledirektion som politimester. Folk holdt sig på af-
stand af frygt for at blive hængt ud for et eller andet. Resultatet blev, at han styrede lokalsam-
fundet og sad på de stedlige tillidsposter ved hjælp af nogle få støtter, som leflede for ham ved 
at bringe ham i forslag, mens flertallet ikke vovede at stemme imod af frygt for at pådrage sig 
hans uvenskab. Han sad fast i sadlen, også i kraft af sit politiske engagement i partiet Venstre, 
hvor han var kredsformand og meget respekteret for sin indsats. Den tilvante kulde i omgang 
med beboerne og den indestængte uvilje mod ham blev overført på mig, og den rolle passede 
mig dårligt. Uviljen mod læreren viste sig også i skolen. Kunne knægtene i ubemærkethed 
lave numre, var de parate, og jeg skulle selvfølgelig også prøves af. Derfor kørte jeg dem 
stramt og bremsede anslagene temmelig håndfast. Det fik følger. 
 

 
Peter Pinstrup 

Et lynnedslag rensede luften 
Det lokale medlem af sogneråd og skolekommission Peter 
Pinstrup indfandt sig med meget alvorlig mine og lod mig 
vide, der var blevet klaget over mig. Thora løb grædende ud i 
køkkenet. Jeg bad om at få at vide, hvem der havde klaget, og 
hvad klagen gik ud på. Det ville han ikke oplyse, men lod mig 
nærmest forstå, at misfornøjelsen med min hårdhændede 
måde at tage tingene på var almindelig. Jeg fandt fremgangs-
måden lusket, blev vred og betroede ham, at jeg var lige så 
misfornøjet med Sørupfolkene, som de åbenbart var med mig, 
og at jeg ville søge derfra ved først givne lejlighed. Det er den 
eneste klage, jeg gennem mit lange lærerliv har været udsat 
for. Jeg tog den meget alvorligt og begyndte omgående at 
skrive ansøgninger og averterede også i ”Folkeskolen” om 
embedsbytning. Alle sejl blev sat til for at komme væk fra 
Sørup og helst nordenfjords til vendelboerne igen, for de him-
merlændinge var åbenbart et lusket folkefærd. 

 
Om et besøg og en brækket arm 
En invitation til en kop kaffe søndag eftermiddag hos Jens Pedersens på Sørup Hede forbav-
sede os lidt, idet vi havde dem mistænkt for at være blandt de anonyme klagere. Der havde vi 
dog skudt forbi. Det var hyggelige og rare mennesker. Vi fik en skøn eftermiddag sammen, og 
de bad os blive til aftensmad også. Da vi ud på aftenen skulle hjem, viste det sig, at vinden var 
taget kraftigt til, og det var en bælgmørk efterårsaften, hvor man hverken kunne se vej eller sti. 
Jens Pedersen og konen fulgte os på vej, han foran med en tændt flagermuslygte og et reb på 
promenadevognen med Anna Marie, mens jeg gik bagved og styrede vognen. En forfærdelig 
tur var det, tværs over heden, hvor vognen hoppede op og ned i ujævnhederne, så jeg havde 
fuldt op at gøre med at holde vognen på ret køl.  
 
Pludselig snublede jeg over en bylt tøj. I første omgang troede jeg, det kun var et tæppe, som 
var faldet af vognen, men det viste sig, at Anna Marie 1å i bylten. Da vi var kommet hjem og 
havde fået Anna Marie viklet ud af tøjbylten, klynkede hun nok en smule, men ikke mere end 
hvad der kunne ventes efter at være blevet afbrudt i sin søvn. Vi var lettede over, at hun nok 
var sluppet vel fra faldet. Så kom vi til at se, at hendes ene arm var kroget, så helt forkert ud, 
og hun kunne ikke bevæge den. Vi tilkaldte lægen, som konstaterede, at armen var brækket, 
men beroligede os med, at det ikke voldte så lille et barn større smerte. Næste dag tog vi til 
Aalborg Sygehus og fik armen lagt i gibs. Både Thora og jeg havde det forfærdelig dårligt 
med den historie. Den, der tog det bedst, var Anna Marie. Hun sang hele vejen hjem i bussen. 
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En opinionsændring 
Uden at vi anede det, var der ved at danne sig en bevægelse til fordel for os. Snakken gik om 
klagen og om, at vi for fuld fart søgte væk. Vi fik en anelse om, at noget var i gære, da telefo-
nen en dag ringede. Thora tog den. Vedkommende præsenterede sig som fru Mikkelsen. Tho-
ras ben begyndte at ryste, for det var almindelig kendt, at fru Mikkelsen var en respektindgy-
dende dame, som ikke var rar at bide skeer med, så hun ventede en ordentlig opsang. Men fru 
Mikkelsen var meget venlig, spurgte til, hvordan vi befandt os, hvordan det gik med vores lille 
pige og sluttede med at invitere os til spisning. Mikkelsens havde en af de større gårde i skole-
distriktet. Vi var helt benovede, og det blev et vældigt gilde med andesteg - og det hele i sel-
skab med et passende udvalg af de veletablerede familier i distriktet.  
 

 
Christian Ditlev Pedersen 

Næste overraskelse kom ved et møde i husmandsforeningen, 
som havde det halve Sørup som medlemmer. I sin velkomst 
rettede formanden Christian Ditlev Pedersen uventet nogle 
anerkendende ord til mig, som jeg følte havde forsamlingens 
tilslutning. Jeg var nær faldet ned af bænken af forbavselse, 
mens Pinstrup så forlegent ned i bordpladen. Han følte vel, at 
der i de pæne ord lå en skjult finte til ham. Hvad der sikkert 
også gjorde. Pinstrup blev for øvrigt en af vore bedste venner. 
Situationen havde vendt sig 180 grader. Pludselig var folk 
blevet venlige og imødekommende. 
 
Et opgør med fortiden 
Nu havde vi altså fået skulderklap fra både gårdmænd og hus-
mænd, og i særdeleshed var støtten fra husmandsforeningen 
ikke at kimse ad. Den var talstærk og formanden meget  

energisk. Han kom en tid efter og betroede mig, at nu skulle der ryddes op. De få stykker, som 
havde stået sammen med Dalgaard og gensidigt støttet hinanden ved valg til tillidsposter, 
skulle strittes ud. Første offer var en ældre mand, som gennem en årrække havde siddet i me-
nighedsrådet. Formanden bad mig tage mod opstilling til det kommende valg. Jeg blev valgt, 
og den anden gled ud. Det gjorde mig lidt ondt, for han var et rart menneske, men husmands-
foreningen havde fået blod på tanden. Det var i den kreds, man især havde murret over lærer 
Dalgaards magtstilling, mens de større landbrug havde en del til overs for ham på grund af 
hans indsats i Venstre. 
 
Nu fulgte et dejligt samarbejde i Sørup. Vi fik de lokale foreninger samlet om foredragsrækker 
og fik lavet bibliotek. Fra lærer Dalgaards tid var der, hvad man kaldte en folkebogsamling, 
der var skillinget sammen til. Al ære for det, men tiden var løbet fra den form. Der var kun tale 
om skønlitteratur, oftest den mindre lødige, og bøgerne, som kun var forsynet med en sylte-
tøjsetikette på ryggen med titel og forfatternavn, var svære at holde styr på. Vi ville have et 
rigtigt bibliotek. 
 
Biblioteksprojektet kostede penge, så vi lavede en basar med et antal lodder, som vi mente 
kunne afsættes i heldigste tilfælde. Beboerne ofrede rundhåndet gevinster i form af høns, æg 
og sågar en levende 6-ugers gris - at afhente hos giveren - og hvad de ellers kunne finde på, 
samt rede penge. Grisen vandt vi for øvrigt selv og fedede den op, så der var sul til lange tider. 
I store annoncer blev basaren averteret i Midthimmerlands Folkeblad til en nærmere bestemt 
lørdag og søndag eftermiddag. Det blev en ganske overvældende succes, for der havde aldrig 
før været basar i Sørup, og folk strømmede til. Allerede lørdag blev tombolaen næsten udsolgt. 
Ærgerligt at vi ikke havde lavet flere lodder, men det blev der rådet bod på. Flere gevinster 
skaffedes i hast, og søndag formiddag sad vi i vores spisestue med en stak nitter fra dagen i 
forvejen og rullede dem om en strikkepind, smadder ulovligt, men nu så lang tid efter kan det  
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Alfred Alstrup 

vel røbes uden risiko, og det gav ekstra mønt i kassen. Vi stod 
nu med en pæn sum penge, og med bistand fra førstelærer Al-
strup i Støvring, som var pioner inden for bibliotekssagen, fik 
vi et dejligt bibliotek, med fag- og skønlitteratur ordnet efter 
bibliotekernes decimalsystem og statstilskud i forhold til egne 
indsamlede penge. Vi var nu en gren i landets biblioteksvæ-
sen og kunne trække på andre biblioteker, Støvring, Lands-
biblioteket i Aalborg og helt til tops i systemet om nødven-
digt. At man nu i Sørup kunne skaffe en hvilken som helst 
bog i kongeriget fandtes imponerende, og beboerne kom flit-
tigt, ikke blot for at låne bøger, men også for at få en hygge-
snak, og derved kom jeg tættere på folk og egn. 
 
Små, pudsige oplevelser fulgte med. Der var for eksempel læ-
sehesten Schrøder, som lånte bøger i massevis, men aldrig 
selv kom i biblioteket. Han sendte blot bud efter ”nogle gode  

bøger” via skolebørnene. Nu kunne jeg jo ikke vide, hvad han forstod ved ”gode bøger” og 
forsøgte med en lille gavtyvestreg at få ham til at møde op selv og vælge. I skolens gemmer 
havde jeg fundet et gammelt, støvet historisk værk i fire digre bind, hvert på hen ved 1000 si-
der. Jeg sendte ham bind 1 med tilbud om at følge op med endnu tre bind. Han reagerede an-
derledes end forventet, bad mig sende ham de øvrige bind, for det var den bedste bog, han no-
gen sinde havde læst. 
 
En større restaurering 
Lærerboligen var upraktisk indrettet. Den forrige lærerkone brugte bryggerset til daglig mad-
lavning og havde kun sit fine køkken til pynt. Vandhanen var derfor anbragt i bryggerset, som 
også var baggang. Her var der også dør til spisekammeret, et stort rum indrettet som halvdyb 
kælder, med skodder for vinduet. Thora ønskede at bruge køkkenet til sit formål, men arbejds-
gangen var besværlig med løben mellem bryggers, køkken og spisekammer. Så tog hun et sti-
lehæfte, tegnede rummene op, som de var, talte antallet af skridt, hun måtte tage i dagens løb, 
og omregnede dem til kilometer. Derefter viste hun ved en ny tegning, hvordan det kunne la-
ves vældig praktisk ved en ombygning og med toilet og badeværelse i tilgift. Toiletforholdene 
bestod ellers af vandhane med jernvask i bryggerset plus et gammeldags das i udhuset sammen 
med elevernes - og som deres med to huller i brættet, så der var taget højde for fuldt brug. Sti-
lehæftet sendte Thora til sognerådet, som vist morede sig over den nøje beskrivelse af eksiste-
rende forhold og fandt forslaget til nyindretning vel gennemtænkt. Ombygningen blev bevil-
get, og vi fik et dejligt køkken med vandhane, stålvask og bord med masser af skuffer. Endvi-
dere toilet med bruser og varmt vand. Det varme vand klarede smeden i Støvring ganske pri-
mitivt ved at lægge en ring af vandrør i komfurets fyrrum. 
 
Gode venner af forskellig støbning 
Blandt vore gode venner i tiden i Sørup vil jeg specielt nævne to med hver sit særpræg, nemlig 
førstelærer Alstrup og forfatter og lærer Hans Povlsen, begge Støvring. Alstrup var en barsk 
type, som helst strøg folk mod hårene. Med ham havde jeg et nært samarbejde om biblioteket. 
Til eksempel kan jeg nævne hans 60 års fødselsdag med 60 gæster. Da han inviterede os, tilfø-
jede han, at vi var nummer 59 og 60. Det har han muligvis sagt til os alle. Stor fest på Støvring 
Kro med bugnende borde og intet sparet. Efter velkomsten frabad han sig taler. Han ønskede 
ikke at høre på al den snak, men skulle nok selv klare, hvad der skulle siges. Det var Alstrup i 
en nøddeskal. 
 
Jeg mindes også et eller andet møde på Støvring Kro, hvor Alstrup stod og talte med en herre, 
jeg ikke kendte, og han præsenterede mig for ham. ”Nå, lærer Dalgaards efterfølger”, sagde 
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herren og lo. ”Lærer Dalgaard holdt mig ellers godt til ilden”. Så fortalte Alstrup ham, at jeg 
var en af de få, som ikke manglede sukker, for jeg var biavler. Det var jo en beskyldning for 
kriminalitet, for det var strafbart at bruge den tildelte ration bisukker til husholdningen. Men 
den fremmede morede sig tilsyneladende over historien. Bagefter spurgte jeg Alstrup, hvem 
den tiltalende mand var. ”Kender du ikke ham? Det er da vores politimester, Fogh Petersen i 
Nibe”! 
 

 
Hans Povlsen 

Hans Povlsen var en helt anden type, venlig og beskeden, 
men en betydelig personlighed med egne meninger om tin-
gene; idealist om en hals og vistnok overbevist kommunist, 
omend ikke den leninistisk-stalinistiske udgave. Pædagogisk 
var han nærmest på linje med Rousseau: Mindst mulig indgri-
ben fra opdragerens side. Barnets naturlige nysgerrighed og 
arbejdslyst vil af sig selv udvikle dem til personligheder. Ud-
vikler børn sig i en forkert retning, er det en følge af påvirk-
ning fra voksne. På det grundlag indrettede Hans Poulsen sin 
undervisning, og takket være hans personlighed gav hans frie 
metoder ingen disciplinære vanskeligheder. Blandt hans for-
fatterskab kan nævnes digtsamlingen ”I Himmerlands Dale”, 
små perler med folkelivet taget lige på kornet. 
 

 
Afsked med Sørup 
Vi var faldet godt til i Sørup. Måske var vi endt i Støvring, efter at Sørup skole blev nedlagt 
ved centralisering. Men noget andet skete. Stillingen som førstelærer i Saltum blev uventet le-
dig. Læreren, som kun havde været der et par år, følte sig ikke hjemme. Jeg på den anden side 
havde aldrig kunnet glemme Saltum, led nærmest af et Saltum trauma. Jeg lagde billet ind og 
blev kaldet fra l. november 1949 at regne. At vi ville flytte vakte forbavselse i Sørup. Flere 
spurgte, hvad de havde generet os med, for det måtte da være misfornøjelse, som fik os til at 
flytte. Logisk set var det også tåbeligt, men logikken var her sat ud af spillet. 
 

 
Anna Marie ved vandpumpen 

Beboerne tog pænt afsked med os. En deputation med Peter 
Pinstrup i spidsen overrakte os et dusin spiseskeer i tretårnet 
sølv fra beboerne. Han var endog så venlig at sige, at man 
hellere havde givet os dem for at blive. Forholdet til Pinstrup 
havde vendt 180 grader, siden han i sin tid overbragte en 
klage over mig.  
 
Flytningen af indboet besørgedes af en flytteforretning i Aal-
borg, og far klarede bistaderne med sin gamle lastbil. Bierne 
reddede ham fra en bøde. Han var klar over, at bremserne 
ikke havde det for godt, men stolede på sit held. For en gangs 
skyld slog heldet fejl, for da han kom i nærheden af Ellidshøj, 
blev han standset af politiet og den motorsagkyndige. Men 
netop som de skulle i gang med undersøgelsen fløj et par und-
vegne bier om dem, og da de blev klar over, bilen var lastet 
med bier, bad de ham forsvinde hurtigst muligt. Den historie 
har vi moret os meget over, og det var en af fars yndlingshi-
storier. 
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Marie Christensen fortæller 
Lydoptagelse 7. december 1979. Marie Christensen, Øster Hornum, fortæller om barndoms-
hjemmet, tækning med rughalm, tjenestepige i Tostrup og Tårup, faderens småhåndværk, 
smør og ost, slagtning og bagning. Nedskrevet af Niels Nørgaard Nielsen. 
 
 

 
Landejendom som Marie Christensen voksede op i; 
denne er fra Byrsted 

Man kan kalde mit barndomshjem 
et lille hus med to stuer, et køkken 
og et bryggers. Min fars mor var 
der også, hun boede hos os. De 
møbler, vi havde, var borde, stole 
og et stort skab, som man brugte 
den gang. Der var lergulve overalt i 
huset, også i stuerne og i køkkenet, 
så vi skulle ikke ned på knæ for at 
vaske dem, de skulle fejes. I bryg-
gerset var der i stedet stenpikning 
så vidt jeg husker, for det brugte 
man jo dengang, sådan nogle pæne 
små sten på størrelse med en hånd. 
I køkkenet var der hverken bord  

eller stole, kun et arnested, hvor vi lavede mad. Vi stillede gryden på sådan en trefod. Det var 
ikke skønt at arbejde med. Lidt længere inde i arnestedet var ovnen, hvori vi bagte brød. Det 
var heller ikke så skønt at have med at gøre. Vi fyrede med lyng, når vi skulle bage. Vi fyrede 
også med hedetørv, som vi gravede ude i heden. Sådan nogle tørv var på størrelse med en so-
fapude. Vi var bange, når vi skulle ud i heden for at rejse de tørv, far havde gravet derude, for 
der var så mange hugorme under dem. Far havde en særlig spade til at grave tørv med. Skaftet 
var buet på en bestemt måde, og selve spaden var helt flad. Først gravede han tørven løs, og så 
jagede han spaden ind under den, fik den løs og vendte den, så den kunne ligge og tørre. Når 
de så var tørre, skulle vi knægte ud og få dem rejst. Det foregik på den måde, at vi rejste dem 
op og satte dem på højkant to og to. Tørvene skulle så stå på den måde et godt stykke tid, in-
den de skulle ”rifles”; det var at de blev stablet op, så de stod i en stor spids. Der skulle de så 
stå igen et stykke tid for at blive helt tørre. Når de så var tørre, skulle de køres hjem. Det var 
far, der kørte vognen forspændt vores hest. Somme tider lånte vi en ekstra hest til at hjælpe til 
med at trække vognen. Der hjemme opbevarede vi alle tørvene i en stor tørvestak uden for. 
For at de skulle kunne fyres med skulle de jo være tørre, så vi har nok lagt noget over stakken. 
Min mor hentede tørvene udenfor i en stor stak, når de skulle bruges. Lyngen, som vi også fy-
rede med, hentede vi ude i heden her udenfor byen, hvor der jo stadig er lyng. Til at slå lyng 
med, brugte vi en lyng-le. Det blev så kørt hjem i en stak. Når det skulle bruges, rev man det 
ud af stakken med et redskab med en krog på, og så stod vi på den måde og hakkede det løs. 
Herefter tog mor det i armene og bar det ind. Lyngen var ikke bundet sammen i knipper. Til at 
holde varmen i stuen fik vi varmen fra den her slags gammeldags kakkelovne, hvori der blev 
fyret ude fra arnestedet i køkkenet. Det var noget grimt noget. Der kunne let komme en klat 
sod og falde ned i gryden. Det var ikke skønt. Inden for i arnestedet var så bageovnen, hvor vi 
fyrede med lyng, når der skulle bages brød. Fra arnestedet fyrede vi også i ovnen i stuen. Der 
brugte vi hedetørv. I ovnen i stuen var der et lille rum, hvor der kunne stå en lille gryde. I køk-
kenet var der nu også et køkkenbord, der stod fast, et fast bord. Når vi skulle spise, sad vi inde 
i stuen. Vi havde faste pladser. Far sad ved enden af bordet. Min mor sad også med ved bor-
det.  Tallerkenerne havde plads i en tallerkenrække på væggen. Vi sov i den samme stue, som 
vi spiste i. Der var to senge i enden af hinanden, sådan et par kasser, kan vi kalde det. Det var 
ikke senge, som vi kender det nu om dage. Det var nogle fjæl, der var slået sammen, og så var 
der halm i bunden, og det var vi bange for, for det var der jo mus i. Oven på halmen lå noget 
gammelt sengetøj, et gammelt dynevår uden fjer i. Fjerene var brugt til noget andet. Sådan 
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noget var jo godt nok til os. Ovenpå igen var der lagen på. Vi sov som sagt alle sammen inde i 
stuen i de her to indelukkede senge, hvor der kun var et lille hul at kravle ind ad. I hver seng 
var der altid i hvert fald to og sikkert en 3-4 stykker. Vi var syv børn i familien, og vi var der 
alle sammen.  
 

 
Tørvene køres hjem forspændt en enkelt hest 
 

Hvordan min far skaffede penge til 
familien, kan jeg såmænd ikke hu-
ske, men det gik, vi led ingen nød. 
Af dyr havde vi en hest og et par 
køer til at malke. Hesten blev brugt 
til at køre tørv hjem med og blev 
brugt til at pløje og harve. Vi havde 
også en lille gris. Dyrene stod i et 
lille kohus, der var bygget sammen 
med huset, det var sådan et lille 
krogsted, som man kaldte det. Ko-
huset kaldte vi ”nøset”. Min far var  

tækkemand. Han gik ud og tækkede rundt omkring, hvor de ville have ham til at tække. Man 
sendte bud efter ham. Min mor var også med til at tække. Hun var med til at tække Vævers 
gård, den store gård i Øster Hornum, da den var blevet bygget op igen efter en brand. Hun 
hjalp til med at sy indefra, når han tækkede. Jeg har aldrig selv været med til at tække, men 
jeg tror godt, at jeg selv kunne, og jeg kan nok fortælle, hvordan det foregik. Der blev tækket 
med godt rughalm. Man brugte en lang stang, hvorpå man gik, når man tækkede. Den var 
hængt på i hver ende i nogle jernkroge. Hvad sådan en stang hed, kan jeg ikke huske. Min 
mor sad så indenfor. De havde en stor, lang tækkenål, som man syede halmen fast med. Hal-
men havde man i nogle bundter, som man kaldte en ”børing”. De blev forket op til ham på ta-
get af karlene på gården, hvor han tækkede. Halmen blev så lagt ud, og far sad så udenfor og 
syede, mens der var en anden, der sad indenfor, tog nålen fra ham og jagede den ud til ham 
igen, og sådan gik det jo. Når han tækkede, brugte han også et andet redskab, et tækkebræt, 
der var et bræt med små huller i. Det brugte han til at gøre taget pænt med – med det bankede 
han stråene på plads. Når taget skulle sluttes af, blev der lagt mønningstørv øverst over tag-
ryggen. Det var nogle lange, grønne tørv, gravet op nede fra engen. 
 
Selv kom jeg tidligt til at bestille noget. Jeg kom i gang så tidligt, som jeg kunne. Skoletiden 
skulle jo passes, og vi gik i skole fire dage om ugen, måske var det seks dage om ugen. Om 
der var forskel på skolegangen sommer og vinter, kan jeg ikke huske. Da jeg var lille, skulle 
jeg hjælpe til med alt, hvad der var at gøre. Jeg kom ud at tjene hos nogen, der vidste, at jeg 
var hjemme. De kom så og fæstede mig. De, der fæstede mig, blev enige med min far om min 
løn, og så var jeg fæstet. Jeg skulle så møde novemberdag i min plads. Da var jeg fjorten år. 
Det første år efter jeg var blevet konfirmeret, gik jeg nede på Store Restrup i haven og lugede 
og sådan noget. Derefter kom jeg ud at tjene i Tostrup ved Sønderholm. Det første, der skulle 
ske om morgenen her var, at jeg skulle ud og malke, og derefter skulle vi ind og have dovre, 
som vi kaldte det den gang. Det var noget før klokken otte, for dengang skulle man jo tidligt 
op. Efter vi havde fået dovre, skulle vi til at gøre rent, vaske op og feje og sådan noget. I det 
hus, hvor jeg kom til at tjene, var der ikke lergulv, men stengulv lagt med almindelige sten. 
Inde i stuen var der fjælgulv. Fjælgulvet skulle vaskes, og så skulle vi ned på knæene og va-
ske stykke for stykke, sådan gjorde vi dengang. Gulvet var ikke ferniseret dengang, det kom 
først senere. Den gang havde vi hvide gulve uden fernis på, og de var godt nok pæne, men de 
krævede noget arbejde, for de skulle skures med en skurevisk lavet af halm. Man brugte sand 
og grøn sæbe, som blev smurt på den her skurevisk, og så skurede vi løs. Bagefter skulle det 
vaskes af. Sådan blev vi ved stykke for stykke, indtil gulvet var færdigt. Nogen steder brugte 
man at strø sand på gulvet efter det var blevet skuret. Det var der, hvor man brugte at gå inde i  



 22

 
Køkken med brændselskomfur 

træskoene. Jeg lavede ikke mad, det 
gjorde konen, der hvor jeg tjente, 
men vi hjalp da hinanden. Den 
gang skulle kartoflerne jo ikke 
skrælles, de skulle koges med 
skrællen på. Når man så skulle 
spise, blev kartoflerne hældt ud på 
bordet, og man kunne tage af dem 
og så sad man og pillede dem rundt 
om bordet. Sådan blev det brugt i 
gamle dage; man brugte ikke noget 
fad til at komme dem i, de blev 
hældt lige ud, og så kunne børnene 
sidde og pille hver kartoffel så 
mange, de ville have at spise. Man  

spiste dog af tallerkner, men kartoflerne blev altså hældt ud på bordet uden at være skrællet, 
de blev jo pillet. 
 
Om eftermiddagen skulle vi jo, når vi var færdige med at spise, have ryddet af bordet og va-
sket op, og så skulle vi jo til dagens gerning. Det kunne være, vi skulle ud at arbejde i marken 
og luge og binde op, og var der noget, der skulle køres hjem, skulle vi jo forke. Vi skulle jo 
hjælpe til med det hele. Den gang var der noget at bestille, de har det godt nu om dage. Om 
aftenen havde vi jo fri. Da kunne det være, vi spillede kort, eller jeg skulle hjem og besøge 
min far og min mor. Fra Tostrup til Sønderholm Hede, hvor mine forældre boede i et lille hus, 
var der jo ikke ret langt. Det gjorde jeg tit. Så gik det med musik og sang. Min bror spillede 
harmonika, og min far ville så gerne, at vi sang. Så sang vi og gjorde ved og spillede kort. Det 
gik godt den gang. Vi sang viser, men hvad viser vi sang, kan jeg ikke huske, men tiden den 
gik godt, og når min bror spillede harmonika, var der fut i det. Vi holdt sjældent fest, men næ-
sten hver dag kom der nogle og så til os.  
 
Jeg blev konfirmeret i Nibe, for jeg tjente jo på den tid i Tårup, tæt på Vokslev. Jeg gik så der-
fra og til Nibe to gange om ugen, tirsdag og fredag. Præsten boede ovenpå på Hotel Phønix i 
Nibe. Der var en gang, jeg skulle til præsten. Det regnede, og det var en fredag, og jeg glem-
mer det aldrig.  Vi havde jo kun lidt at gøre med, så min søster havde givet mig et par sko, jeg 
kunne gå til præsten i. Det var knapsko. Dem kom jeg også i, og jeg kom af sted. Dengang jeg 
så kom til Vokslev og op ad bakken, så gik knapperne af mine sko, og de ville ikke hænge 
ved, og jeg kunne ikke gøre noget ved det, og det regnede jo den dag, så det pladrede. Jeg vid-
ste jo aldrig hvad jeg skulle gøre og jeg stod der i regnen. Jeg trak så af mine sko og af mine 
strømper, og så spadserede jeg til Nibe i mine bare ben ned til præsten. I kan tro, Marie hun 
var ked af det den dag. Den gang jeg så kom ind til præsten, jeg gik bare ind der, der lå pigen 
og vaskede gulv, og jeg sagde, at jeg gerne ville snakke med præsten. ”Ja, værs’go”, sagde 
hun, ”gå bare ind”. Jeg gik ind. Det første præsten sagde til mig: ”I bare ben, er det en ma-
nér?”. Da jeg kom hjem og fortalte det, sagde far: ”Du skulle have sagt til ham, at dine sko 
gik i stykker på vej herned, så havde han nok givet dig nogle nye”. Men det tror jeg nu ikke, 
at han havde gjort. Jeg var så ked af det den dag, det var ikke skønt. Foruden præsten var der 
to mænd mere til at høre mig i min lektie. Det var fordi jeg skulle konfirmeres den 3. oktober, 
og jeg fyldte først mit fjortende år den 15. november. Derfor skulle jeg ned og høres på min 
lektie bagefter. Der var to mænd mere foruden præsten. Jeg kan lige så tydeligt huske, da jeg 
gik henover torvet bagefter de her tre mænd, når jeg skulle hen på skolen og høres i min lek-
tie. Men det gik. Til præst skulle vi lære katekismus og salmer og sådan noget.  
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”Sme-Jens” fra Hæsum flet-
ter en kurv 

Min far lavede også vidjekurve. Han gik oppe i heden og 
skar vidjer af vidjebuske, som også er der den dag i dag. Vid-
jerne bar han selv hjem i store bundter på ryggen i store knip-
per. Af dem lavede han de pæneste kartoffelkurve eller vidje-
kurve, som vi kaldte dem. Kurvene lavede han om aftenen, 
når han kom hjem fra sit arbejde. Jeg tror godt, jeg kan lave 
én! Først lavede han en lille bund af vidjer. Der var nogle 
vidjer, der gik ud fra bunden og arbejdede så til bunden var 
blevet stor nok. Når han så skulle til at lave siderne, satte han 
andre vidjer i siden af bunden og arbejdede sig op. Han satte 
også ører på, de blev lavet samtidig med kurven og var flettet 
sammen med siden. Og så var den færdig. Far lavede mange 
andre ting, han kunne lave alting. Koste lavede han også. De 
blev lavet af lyng og blev kaldt en liim. Han reparerede også 
seletøj, og det var han også god til. Til det arbejde brugte han 
en syl og en lang nål. 

 
Selv har jeg været med til at brygge øl. Det foregik sådan: Øllet blev lavet af malt, som blev 
hentet nede hos mølleren. Malten blev lavet af byg, og så blev det lagt i et stort kar, hvor der 
først var lagt noget pæn halm i bunden. Herpå blev lagt tre store kampesten for at holde hal-
men nede. Oveni det blev malten hældt derned og overhældt med kogt vand. Humle skulle der 
også tilsættes. Humlen købte vi; vi dyrkede den ikke, men det var der dog nogle, der selv 
gjorde. Øllet skulle så stå og trække en tid. Der blev også tilsat gær om aftenen, og så skulle 
det stå og gære. Hvor længe kan jeg ikke huske, men når det havde trukket og gæret, så var 
det blevet til øl. Øllet skulle også skummes med en stor flad ske, en skummeske, der var hul-
ler i. Så var der sådan en lang stang, en ølstang kaldte vi den. Den blev skruet i bunden af kar-
ret og så rendte øllet nedenud og ned i en spand. Så var det færdigt. Der blev lavet både godt 
øl og tyndt øl, tykt øl og tyndt øl. Det tykke skulle gemmes til jul. Vi bryggede tit, for vi 
skulle have øl med i marken, vi havde en stor ”munk” med i marken og af den drak vi alle 
sammen. Når vi fik øl derhjemme, drak vi af et stort krus, ølkruset eller ølkanden. Øllet blev 
opbevaret i en tønde i spisekammeret eller i kælderen. På tønden var en hane, og så kunne vi 
gå ned og tage et krusfuld.   
 
Jeg har også været med til at støbe lys. Når vi skulle støbe lys, foregik det ved, at vi først 
hældte varmt vand i smørkærnen, som vi jo normalt brugte til at kærne smør i. Deri kom vi 
fåretalg, som blev opløst i det varme vand og lagde sig øverst. Heri dyppede vi vægerne, som 
hang løst fra en slags stage. Når vi så mange gange efter hinanden dyppede vægerne i det 
varme fåretalg, fik de efterhånden den rette tykkelse. Efter hver gang lysene var blevet dyppet 
i den varme fåretalg, blev de hængt til tørre i lange baner. Vi brugte jo mange af de her stager 
med væger på. Som tørrestativ brugte vi et gammelt bord, som fik taget bordpladen af. Når vi 
så var kommet hele rækken af stager igennem, var den første blevet så tør, at den kunne blive 
dyppet igen. Og sådan blev vi ved til lysene havde den rette tykkelse. Vi kunne jo lave dem så 
tykke eller tynde, som vi ville. Jo flere gange vi dyppede lyset, jo tykkere blev det jo. De 
tynde kaldte vi væger og var beregnet til at sætte i en stage, som vi gik rundt med i hånden. 
Det var ikke skønt, når vi skulle gå rundt med sådan nogen. De tykke lys skulle gemmes til 
jul. Til normal belysning inde brugte vi dog petroleumslamper. Vægerne vi dyppede i fåretal-
get købte vi. 
 
Smør blev jo lavet af fløden fra mælken, og så havde vi jo en kærne, som havde en lang kær-
nestang, og den skulle vi arbejde med, indtil fløden i kærnen var blevet til smør. Når så smør-
ret var taget ud af kærnen, kom det i smørtruget, og der blev æltet salt i. Derefter blev smørret 
sat ind i spisekammeret i et fad med låg på og taget af efterhånden som vi fik brug for det. Der 
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var nok også nogen, der solgte noget af deres smør, men det gjorde vi nu ikke. Der kunne 
godt være kommet kohår eller lidt halm ned i smørret, så det blev renset inden brug. Når man 
så havde taget smørret op af kærnen, havde man jo taget det bedste fra. Det der så var til rest 
var kærnemælken, som vi brugte til at drikke af eller til at lave ost af. Først varmede vi kærne-
mælken, så det ”rendte sammen”, og resten, det tynde, som vi kaldte vallen, hældte vi fra ved 
at lade det løbe gennem et stykke klæde.  Den færdige ost æltede vi kommen i. Vallen var rig-
tig god til mange ting, for der var mange vitaminer i den.  
 

 
Grisen er slagtet og skæres 
ud i passende stykker 

Når der skulle slagtes gris, var det jo først om at gøre at få ta-
get dyret af med livet. Den gang blev de jo ikke skudt, som 
man gør nu om dage. Slagtningen foregik i bryggerset. Gri-
sen fik først bundet fødderne fast på en stige, der blev lagt 
hen over et kar, og så blev den stukket med en skarp kniv i 
halsen. Kniven blev ligefrem jaget igennem halsen på grisen, 
og så kom blodet, som der blev lavet blodpølse af. Sikke her-
lige blodpølser, der kunne laves. Tarmene brugte vi jo til at 
lave pølserne i. Først blev tarmene renset og blodet kom deri 
sammen med nogle gryn, rosiner og fedt. Det blev så alt sam-
men kommet i tarmene ved hjælp af et pølsehorn, hvoraf det 
øverste var lavet af et kohorn. For at få det ned i tarmene 
måtte man stoppe det gennem pølsehornet. Pølserne blev 
kogt i gruekedlen, og vi kunne spise af dem, hvor var de dej-
lige.  
 
Når grisen var stukket, blev grisen skoldet i kogende vand fra 
det store kar. Herefter kunne vi tage fat på først at få alle hå-
rene skrabet af med en kniv, og så skulle grisen parteres i 
flere afdelinger. Grisen hang så der på stigen, og man gik i  

gang med at skære den ud. Skinken blev røget inde i skorstenen, hvori den blev hængt op. Le-
veren blev brugt, men lungen brugte vi ikke så vidt jeg kan huske. Nogle steder har man brugt 
lungen til specielle retter. Der blev så lavet rullepølse og medisterpølse. Vi havde jo ikke fry-
ser den gang, men kødet blev kommet i et stort kar og saltet ned. Oven på kødet blev der lagt 
store, rene kampesten. Saltlagen blev så hældt over flæsket, når den var blevet kold. Saltkarret 
stod nede i kælderen, hvis man havde sådan én. Det var ikke nemt den gang.  
 
Når der skulle bages, skulle vi først til møllen for at få noget mel. Melet kom så i et stort dej-
kar, der var som et langt trug. Det gjorde vi, når der skulle bages rugbrød. Om natten skulle 
konen altid op for at se til dejen for at sikre, at det ikke løb ud over kanten. Sådan var skikken 
alle de steder, jeg har været, det var mærkeligt. Dejen til det fine brød blev lagt i flatten, som 
var en stor firkantet ting af træ, vel 20 cm på hver led. Det skulle også hæve natten over. Til at 
hæve brugte man gær til det fine brød og surdej til rugbrødet. Surdejen blev formet til en rund 
kugle, som gemtes til næste gang, der skulle bages, og den blev så blandet i dejen til det ny 
brød næste gang, der skulle bages. Oven på surdejen blev der lavet et kors med en finger, og 
dette kors blev fyldt med salt. Der blev vel bagt 14 til 15 brød ved hver bagning. Børnene fik 
en lille kage hver gang der blev bagt. Den formede de selv, og sad der og trillede deres kage.  
 
Til jul bagte vi pebernødder. Der var også nogen, der bagte rosinbrød, en slags gærkage. Det 
var vist ikke så godt. Det var meget nemmere for dem, der havde komfur, men det havde vi jo 
ikke. 
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Suldrups nye skole - 1741 
Skrevet 1937 af Th. Johansen, lærer i Aarestrup 
 

 
Suldrup Skole, bygget 1937 

Den 4. november 1937 blev 
den nye skole i Suldrup ind-
viet af amtsprovst Hansen, 
Svenstrup. I det sidste års tid 
har håndværkerne samt sko-
lemyndighederne haft et 
travlt samarbejde, og resulta-
tet er, at Suldrup Sogn har 
fået en smuk, moderne skole. 
Til den gamle, lave skole si-
ger Suldrups børn i denne tid 
farvel, efter at de i snart to 

hundrede år har slidt skolestierne rene for ukrudt og græs; thi til denne førte ubelagte stier 
både fra vest, syd og øst. Til den nye ved Viborg Landevej vil de i kommende år slide på as-
falt og cement.  
 
For cirka 200 år siden fik Suldrup sin første skole. Om den blev viet af provst, præst eller 
degn, ved man intet om, men historien melder dog, at en skoleholder sammen med en flok 
børn havde taget skolebygningen i besiddelse allerede før end synsmænd havde taget den god. 
Dette turde være et tegn på, at man den gang, altså i salig Christian d. 6.’s tid også kunne føle 
trang til lidt sand viden og kundskab. 
 
Den nye skolebygning af 1937 og den gamle af sommeren 1741 tåler dog næppe sammenlig-
ning. Men en beskrivelse af den første skole viser, hvor fremmelig landsbyskolen har udvidet 
sig i de sidste 200 år. 
 
I sin tid levede en birkefoged på Torstedlund Birk, hvortil også Suldrup hørte. Hans navn var 
Wilhelm Frederik Broholm. Af de papirer af hans hånd, som er blevet bevaret til dato, synes 
han at have været en ordensmand, og desuden synes han ofte at give god og tydelig besked 
om de ting, som han i sin tid forestod. Heriblandt var da også opførelsen af Suldrups første 
skole. Omhyggeligt samlede han alle udgifter sammen, og endnu bevares endogså alle kvitte-
ringer, som han har indført på et kort og nøjagtigt regnskab, over hvis ringe samlede udgifts-
post, man i vor tid må studse, thi den hele skole i hin tid kostede ikke mere end en indgangs-
dør til en skole i vor tid. 
 
Skolen blev opført ifølge Danmarks første skolelov af 23. januar 1739, eller Christian d. 6’s 
skolelov, hvori det pålagdes sognenes største lodsejere at opføre et skolehus i hver kirkeby. 
Største lodsejer i Suldrup var grev Christian Frederik Lavetzau til Restrup, der gav ordre des-
angående til fornævnte birkefoged. 
 
Arbejdet overdroges til følgende håndværkere på egnen: 

 Jens Nielsen, murermester fra Haverslev, fik murerarbejdet for 4 Rdr. 3 Mk. 0 Sk. 
 Peder Christensen fra Aarestrup fik tømrer- og snedkerarbejdet for 5 Rdr. 3 Mk. 0 Sk. 
 Christian Nørholm, degn i Aarestrup, fik smedearbejdet for 2 Rdr. 3 Mk. 13 Sk. 
 Peder Rolandsen, Aarestrup, fik glarmesterarbejdet for 6 Rdr. 0 Mk. 0 Sk. 
 Christian Jacobsen, Suldrup, fik for at tække huset 1 Rdr. 2 Mk. 0 Sk. 
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Eleverne på Suldrup Skole 1903. Læreren, der underviste 
hed Chr. Andersen, underviste her fra 1890 til 1927  
 

Alt indkøb af tømmer, fjæl 
og lægter beløb sig til 20 
Rdr., og Ane Sørensdatter i 
Torslev havde lavet fire 
snese kakkelpotter for 56 
skilling. Da Broholm havde 
sammenlagt alle regninger, 
beløb alle udgifterne sig i alt 
til 37 Rdr. 4 Mk. 12. Sk. 
 
Den 1. februar 1742 synede 
fire gårdmænd nemlig Jens J. 
Smed, Peder Lassen og Jens 
Chr. Hyldgaard af Aarestrup 
samt Knud Nielsen af Tor-
sted Suldrup Skole, og i de- 

res synsberetning skønnede de, at alle udgifter var forsvarligt brugt til dette seks fags skole-
hus, hvor udi allerede ”Een skoelle Mester, nafnlig Niels Brach boer”. Samme fire danne-
mænd udviste til samme hus en ”Platz nordvest for til en forsvarlig Kaalgaard”. Samtlige ud-
gifter lignedes ud på beboernes samlede hartkorn med 1 Mk. 12 Sk. pr. tønde. Broholms vidt-
løftige skrift omfatter ikke mindre end 50 foliosider. Dette seks fags hus er sikkert bleven ud-
videt, da landsbylæreren fik skolelod. 
 

 
Skolebygningen fra 1831, fotograferet fra luften i 1950’erne, 
da den for længst var omdannet til privatbolig 

I 1831 byggedes den skole, 
som nu har været benyttet i 
86 år. I den ældste virkede 
Niels Nielsen, vist nok den 
samme som nævnte Niels 
Brach, i et halvt hundrede år, 
og Peder Jensen, der var fa-
der til den i sin tid kendte 
amtsskriver og Viborg Stæn-
derdeputerede Jens Pedersen 
i Ovegaard.  
 
Endvidere lærer Chr. Jacob-
sen, der var født i Støvring 
Kro. Siden 1851 har Jens Sø-
rensen til 1882 og P. Chr.  

Andersen samt den nuværende lærer G. M. Jørgensen virket. Det er således ikke til enhver tid, 
at man bygger skole eller får ny lærer i Suldrup. 
 

 
 

Suldrup Skole indviet 1937 
Den ny Suldrup Skoles indvielse blev indledt med at de omkring 250 fremmødte fik forevist 
hele skolen. Derefter fandt selve indvielsen sted i gymnastiksalen, hvor forsamlingen påhørte 
taler af sognerådsformand Th. Jensen, amtsprovst Hansen, skolekommissionsformand pastor 
Jørgensen, murermester Nørlem, tømrermester Jens Haase og syv andre. Ikke mindre end tre 
salmer blev afsunget under indvielsen, inden man gik til kaffebordene. Skolens opførelse be-
løb sig til 72.000 kroner, men så rummede den også to klasselokaler, en gymnastiksal og boli-
ger til de to lærere. 
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Skillingsvisen om pastor Gade, Øster Hornum 
 

I september 1897 kunne man i Aalborgs ga-
der købe visen ”De sidste dages tildragel-
ser”, skrevet af en person, der underskrev sig 
”Den glade husar Louis Larsen”. Visen, en 
såkaldt skillingsvise, blev solgt på tryk for 10 
øre. Skillingsviserne handlede ofte om ulyk-
ker og sensationer, der her kunne behandles 
på en mere fri og vovet facon end de mere se-
riøse aviser mente at kunne tillade sig. 
Denne vise, der var på tolv vers, handlede 
om to verserende sager. Den ene om pastor 
Gade, Øster Hornum, den anden om bestyre-
ren af Ormslev Børnehjem, der blev beskyldt 
for at være børnemishandler og sædeligheds-
forbryder. For ”Hanen” er det kun sagen om 
pastor Gade, der har interesse.  
 
Sagen om pastor Gade blev omtalt i landets 
aviser, mens den kørte i 1897 og 1898. Sagen 
har været omtalt i Hanen i 2005, 2006 og 
2010. 
 
Kort fortalt handlede sagen om Gade, der 
var sognepræst i Øster Hornum fra 1887 til 
1897 om, at han plejede ”legemlig omgang” 
med et antal af byens fruer og navnlig de 
unge tjenestepiger i præstegården. Først da 
det blev afsløret, at han havde et forhold til 
en mindreårig tjenestepige, klappede fælden. 
Hun havde betroet sig til missionæren i Mol-
dbjerg. Gade forsøgte forgæves med sin per-
sonlige og kirkelige myndighed at afvise be-
skyldningerne. Beviserne var for stærke. 
 
Pastor Gade, hvis fulde navn var Niels Peter 
Andersen Gade, fik en dom på to år i Vrid-
sløselille Straffeanstalt. Efter afsoningen rej-  

De sidste dages tildragelser 
Digtet af den glade husar Louis Larsen 
 
Gud forbarme sig, nu bli’er den værre 
Ditlumdeja, ditlumda. 
Tal dog ikke om de kristelige herrer. 
Ditlumdeja, ditlumda. 
Når først en præstemand står i missionen 
Så har han lov at kysse andres koner 
Thi missionens syndsforladelse får de  
        millioner 
Ditlumdeja, ditlumda. 
 
I Øster Hornum var der godt at være. 
Ditlumdeja, ditlumda. 
Der opdrages unge piger i tugt og ære. 
Ditlumdeja, ditlumda. 
Hr. pastor Gade har så mangen lyder,  
men han har også mangen dyder. 
Sin hellige kjærlighed han koner, piger byder 
Ditlumdeja, ditlumda. 
 
Jo, hr. pastor Gade, den er værre. 
Ditlumdeja, ditlumda. 
Han kør omkring og sælger æbler,  
        blommer, tyttebær og pærer. 
Ditlumdeja, ditlumda. 
Han bær kartofler, grønt om på sin nakke, 
og på mangen køkkentrappe, 
han holder af med pigerne at snakke. 
Ditlumdeja, ditlumda. 
 
Jeg tror min sandten folk er gale. 
Ditlumdeja, ditlumda. 
Hvor tør de om en præstemand dog tale. 
Ditlumdeja, ditlumda. 
Ja folk de er da også underlige, 

 

 

ste han til USA, hvor 
han virkede som mu-
siklærer, organist og 
præst ved forskellige 
kirker i Midt-Vesten. 
I 1912 flyttede han til 
Kolding, hvor han 
igen fandt sammen 
med sin i 1897 fra-
skilte hustru Doro-
thea Wøldike. Gade 
døde 1935. 

har pastor Gade ikke lov at krybe 
i sengen til sin tjenestepige? 
Ditlumdeja, ditlumda. 
 
Men smeden tænkte mere på næsten 
Ditlumdeja, ditlumda. 
Ja, han gik hen og meldte præsten. 
Ditlumdeja, ditlumda. 
I hullet kom han så, og på sin mave, 
han ber så rasende til hr. Beck Pave 
om syndsforladelse for den ballade. 
Ditlumdeja, ditlumda. 
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Forening og Arkiv 
 
Medlemskab og medlemsblad: 
Nye medlemmer kan tegne sig ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne.  
Adresseændring bedes meddelt formanden eller på Arkivets e-mail. 
Kontingentet er af generalforsamlingen pt. fastsat til 100 kr. om året.  
Vejledning vedrørende indbetaling vil følge med årets første nummer af medlemsbladet Ha-
nen.  
Hanen udkommer forår (februar) og efterår (september).  
Alle ”Gamle Haner” kan købes i genoptryk for 50 kr. pr. styk. 
 
Arkivets åbningstider: 
Mandag kl. 1900 – 2130, torsdag kl. 1300 – 1700. Arkivet holder lukket i skolernes ferier. 
 
Nyhedsbrev: 
Er man interesseret i at få besked via e-mails om Arkivets aktiviteter, kan man på websiden 
tilmelde sig nyhedsbrevet. 
 
Bestyrelse: 
 

Niels Nørgaard Nielsen 
 

(formand og redaktør af Hanen) 21 49 16 38 

Per Rolandsen 
 

(næstformand og sekretær) 51 92 98 36 

Leo Nøhr Jespersen 
 

(kasserer) 98 37 82 34 

Marit Terp 
 

 98 37 12 21 

Jørgen Rasmussen 
 

 60 48 87 07 

John Hardy Nielsen 
 

 98 38 14 98 

Erling Trads 
 

  23 31 78 22 

 
Henvendelser: 
Henvendelser vedrørende foreningens anliggender, arkivforespørgsler, ”Hanen” eller andet 
kan ske ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne eller pr. mail. 
 
Adresser: 

 Postadresse: Lokalhistorisk Arkiv, Birkehøjvej 8, Øster Hornum, 9530 Støvring 

 Telefon – normalt kun i åbningstiden: 99 88 80 08 

 e-mail adresse: arkiv@stoevringlokalarkiv.dk 

 Kontonummer: Reg.nr. 9805, konto nr. 1800001141 

 Hjemmeside: www.stoevringlokalarkiv.dk (med udvidet adgang for medlemmer) 
 
Niels Nørgaard Nielsen modtager indlæg til Hanen og står for usignerede artikler i bladet. 
 
Eftertryk tilladt med kildeangivelse. 
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